O Código de Trânsito Brasileiro (CTB) ampliou as competências

dos Municípios, introduzindo a previsão de que estes, para cumprimento de suas

novas atribuições, deveriam integrar-se ao Sistema Nacional de Trânsito (SNT).

No entanto, de acordo com dados da Secretaria Nacional de Trânsito (Senatran)

dos 5.568 (cinco mil, quinhentos e sessenta e oito) municípios brasileiros, apenas

1.771 (mil  setecentos  e setenta e um) estão integrados formalmente ao SNT.

Embora estes representem a maior parte da população brasileira, é inegável que

todos os Municípios necessitam cumprir e fazer cumprir as normas de trânsito e

garantir um trânsito seguro no âmbito de sua circunscrição.